18. yüzyıl tecdid hareketlerinin Sindli âlimlerin de içinde yer aldığı bu bölgedeki bir ulemâ ağundan (network) doğduğunu savunan çok sayıda Batılı çalışmaya ulaşılabilir. Örneğin Vehhâbîliğin kurucusu sayılan Muhammed b. Abdilvehhâb (v. 1206/1792) da buna dâhil olmak üzere tecdid hareketi önderlerinin Hicâz'da ders aldıkları ilmi çevrenin önde gelen hocalarından biri Muhammed Hayât es-Sindî'dir (v. 1163/1749). Bu araştırma Ebû'l-Hasen es-Sindî ve talebesi Muhammed Hayât es-Sindî'nin fıkıh ve hadis ilimlerine dair çalışmalarını merkeze alarak 18. yüzyılın Hicâz'ındaki ilmi tartışmaları tespiti yönelik küçük bir katkıda bulunmayı hedeflemektedir.

**Anahtar Kelimeler:** İhyâ/Tecdid, İctihad, Taklid, İntikal.

Deniz yoluyla bu iki bölge arasındaki ilmi irtibatlar kara yoluyla sağlanan ilmi ilişkilere nazaran oldukça gelişmiştir. Hicâz'daki hadis sahasındaki birikimin Hint alt kıtasına taşınmasında bu yüzyılda Harameyn'e giden ve burada uzun yıllar kalarak Hindistan'dan gelen öğrencilere mihmandarlık yapmış Abdülhak ed-Dihlevî (v. 1052/1642) gibi hocaların etkili olduğu görülmektedir (Aziz Ahmed, 1990, 16; a.mlf., 1995, 70-71; Daudî, 1995, 48, 88-89; Nafi, 2013, 206). Ulemâ biyografilerine bakıldığında bu yüzyıldan itibaren bir öğrencinin eğitimini tamamlamak üzere Hicâz'a gitmesine yönelik bir geleneğin oluşmaya başladığı anlaşılmaktadır. Coğrafi konumunun etkisiyle Babür'üler (1526-1858) döneminde de önemli bir ticaret bölgesi olma vasfını koruyan Sind bölgesi aynı zamanda önemli ilim merkezlerinden biri

\* Dr. Öğr. Üyesi, Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi.

olmuştur (Özcan, 2009, 243). 18. yüzyılda Sind bölgesinden Hicâz'a giderek yerleşen Sindli âlimler arasında Ebû'l-Hasen Nûruddîn Muhammed b. Abdilhâdî es-Sindî et-Tettevî (1138/1726), Muhammed Hayât es-Sindî (v. 1163/1750) ve Muhammed Sâdık es-Sindî (v. 1187/1773) öne çıkmaktadır. Hanefî mezhebi müntesibi bu Sindli âlimler 18. yüzyıl Medinesi'ndeki hadis tedris faaliyetleri ile öne çıkan bir grubu temsil etmişlerdir (İnce, 2014, 292).

Abdi'l-Hâdî es-Sindî'dir. Aşağıda kendisinden bahsedilecek olan aynı künye ve nisbe ile anılan Muhammed Sâdık es-Sindî ile karıştırılmaması için Ebû'l-Hasen es-Sindî, nisbesine eklenen "el-Kebîr" sıfatı ile şöhret bulmuştur. Sind bölgesine bağlı olan Tette'de doğmuş, ilk eğitimini bu bölgede almış ve ardından 1102/1691'de Medine'ye giderek yerleşmiştir. Burada dönemin en meşhûr hocalarından sayılan İbrâhim el-Kurânî'nin öğrencisi olmuştur. Hadis ilmi sahasında ise Abdullah b. Sâlim el-Basrî (v. 1134/1722) ve Hasan b. Ali el-Uceymî'den (v. 1113/1701) icâzet almıştır. Talebeliğinin ardından Ebû'l-Hasen es-Sindî İslam dünyasının farklı bölgelerinden gelen çok sayıda öğrencinin kendisinden ders almak istediği, Mescid-i Nebevî'nin önde gelen hocalarından biri olarak temâyüz etmiştir (Nafi, 2013, 207; İnce, 2014, 255; Voll, 2014, 54). Onun Hicâz'daki hadis rivâyeti ve tedrisindeki yerini tayin etmeye çalışan Voll, Hameyn bölgesinde bu dönemde hadisçiliği ile öne çıkan isimlerin çoğunun Mısırlı muhaddis Muhammed b. Alâüddin el-Bâbilî'den (v. 1077/1666) hadis dersi aldıklarını Ebû'l-Hasen es-Sindî'nin hocalarının Bâbilî'nin en önemli öğrencileri olduklarını belirtir. Sözü edilen bu isimler Hameyn merkezli ulemâ grubunun özünü teşkil etmekte ve bu ilmî çizgi Ebû'l-Hasen es-Sindî tarafından devam ettirilmektedir (Voll, 2014, 65-66).

Nafi işaret etmemiş olsa da müntesibi olduğu Hanefî mezhebine dair furû-i fıkıh sahasında bir eser kaleme almak yerine fikhî görüşlerini sözü edilen bu hadis şerhlerinde ifade etmesi onun muhaddis fakihlik temâyülü ile doğrudan ilişkilidir. Ebû'l-Hasen es-Sindî 1138/1726 senesinde Medine'de vefât etmiştir (Nafi, 2013, 214; Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 685; Murâdî, 1988, IV, 66; Özşenel, 2009, XXXVII, 245-246; Zirikli, 1984, VI, 253; Cebertî, ts., I, 135; İsmail Paşa el-Bağdâdî, ts., II, 318; Daudî, 1995, 84-85).

yüzyılda Sindli Hanefî fıkıh âlimleri arasında namazda ellerin göbeğin altında mı yoksa göğsün üstünde mi bağlanacağı meselesi hakkında geniş tartışmalar yaşanmıştır. Bu konudaki ilk çalışmayı *Dirhemü's-surre fi vad'i'l-yedeyn tahte's-surre* adını verdiği eseri ile Muhammed Hâşim b. Abdilgafûr es-Sindî (v. 1174/1760) kaleme almıştır. Muhammed Hâşim es-Sindî, Sind bölgesine bağlı Tette'de doğmuş eğitim için bir dönem Hicâz'da bulunmakla birlikte Sind bölgesinde hayatını devam ettirmiş bir isimdir. Mekke'de dönemin Mekke Müftüsü Abdülkâdir b. Ebî Bekir b.

## II. Muhammed Hayât es-Sindî

Ebû'l-Hasen es-Sindî'nin çizgisi önde gelen öğrencilerinden biri olan Muhammed Hayât b. İbrâhim es-Sindî tarafından devam ettirilmiştir. Muhammed Hayât es-Sindî'nin biyografisini ilk olarak öğrencisi Gulâm Ali Âzâd el-Hüseynî el-Vâsitî el-Bilgrâmî (v. 1200/1786) kaleme almıştır. Bilgrâmî bir gün hocasına soyu ve nesebini sormuş hocası bu konuda kendisine bir not yazarak Sind bölgesinde Âdilpûr beldesine bağlı bir köyde dünyaya geldiğini ifade etmiştir (Bilgrâmî, 2015, 177). Muhammed Hayât es-Sindî eğitim almak üzere bu bölgedeki bir belde olan Tette'ye gitmiş ve orada Muhammed Mu'în b.

Teâruz eden rivâyetler konusunda amel-i Ehli Medine'yi bir tercih kriteri görmesi dikkat çeken yönleri arasındadır (Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 837-839; Özşenel-Ahatlı, 2006, 109-162). Muhammed Hayât es-Sindî'nin burada ne kadar kaldığı tespit edilemediğinden bu hoca-talebe ilişkisinin mahiyeti ve tesirleri üzerinde konuşmak oldukça zordur. Bilgrâmî onun 1143/1730 yılında doğduğu köyden Âdilpûr'a ulaştığını ve eğitimini sürdürmek üzere bir süre Tette'de kalarak genç yaşında Hicâz'a gittiğini (Bilgrâmî, 2015, 177) belirtmektedir. Hicâz'da icâzet aldığı hocalarından birinin 1702'de vefat ettiği dikkate alınırsa bu tarihin hatalı olduğu ve onun Muhammed Mu'în es-Sindî'nin yanında kısa bir süre kaldığı söylenebilir. Doğum tarihi kesin olarak tespit edilememekle birlikte onun 1680'lerde doğduğu anlaşılmaktadır. 1700 ya da 1701'de genç bir yaşta (Nafi, 2013, 206) Hicâz'a gelmiş ve Hasan b. Ali el-Uceymî'den (v. 1113/1702) icâzet almış olması kuvvetle muhtemeldir. Muhammed b. Abdilvehhâb'ın hocası olarak Muhammed Hayât es-Sindî ondan bir nesil öncedir. Aksi halde akran sayılmaları gerekir.

Muhammed Hayât es-Sindî Hicâz bölgesinde Medine'ye yerleşmiştir. Burada yukarıda kendisinden bahsedilen Ebû'l-Hasen es-Sindî el-Kebîr'in öğrencisi olmuş (Bilgrâmî, 2015, 177-178; Murâdî, 1988, IV, 66; Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 815) ayrıca on sekizinci yüzyıl ihyâ hareketlerinin düşüncelerinin şekillenmesinde önemli tesiri bulunduğu kabul edilen Hicâz'daki ilim çevresinin meşhur simaları olan Abdullah b. Sâlim el-Basrî (v. 1134/1722), Ebû Tâhir b. İbrâhim el-Kurânî el-Kürdî (v. 1145/1732) ve Hasan b. Ali el-Uceymî'den de icâzet almıştır. Bu üç ismin ortak noktası İbrâhim el-Kurânî'nin talebeleri olmalarıdır (Voll, 2014, 55).

Muhammed Hayât es-Sindî hocası Ebû'l-Hasen es-Sindî'nin vefatından sonra ders halkasının başına geçerek yirmi dört yıl hocalık yapmıştır (Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 815; Murâdî, 1988, IV, 34; Nafi, 2013, 207) ve sözü edilen bu süreçte hadis ilmi sahasında tanınan bir hoca hâline gelmiştir. Yalnızca Harameyn'de değil hac vesilesiyle gelen talebeler kanalıyla (Voll, 2014, 57) Anadolu, Mısır, Şam ve Hint bölgelerinde de şöhreti yayılmıştır. Muhammed Hayât es-Sindî 1163/1750 yılında Medine'de vefât etmiştir (Bilgrâmî, 2015, 178; Sıddık Hasan Han, 1978, III, 169-170; Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 816; Murâdî, 1988, IV, 34; İsmail Paşa el-Bağdâdî, ts., II, 327). Mezhepler arasındaki ihtilâfların sebeplerini tartıştığı *el-İkâf 'ala sebebi'l-hilâf* ve sahih rivâyetler ile amel edilmesini savunmak üzere yazdığı *Tuhfetü'l-enâm fi'l-amel bi hadisi'n-Nebiyi 'aleyhi's-salâtu ve's-selâm'*ı fıkıh sahasını ilgilendiren şöhret bulmuş çalışmalarıdır (Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 815).

Bilgrâmî Hanefî mezhebi müntesibi olan Muhammed Hayât es-Sindî'yi (Murâdî, 1988, IV, 34; İsmail Paşa el-Bağdâdî, ts., II, 327) hadis sahasında uzmanlaşmış bir isim olarak tanıtır (Bilgrâmî, 2015, 178). Görüşleri hakkında erken dönem tespitlerinden biri onun gibi Medine'ye yerleşmiş bir Mâlikî fakihî olan Sâlih b. Muhammed b. Nûh b. Abdillâh el-Füllânî'ye (v. 1218/1803) aittir. Füllânî kendi hocasının hocası

olduğunu belirttiği (Füllânî, 1997, 118, 155) Muhammed Hayât es-Sindî'yi tüm müslümanların Kur'ân'ın manasını öğrenmek ve hadislerle uymak üzere gayret göstermeleri gerektiğini söyleyen bir kimse olarak tanır (Füllânî, 1997, 192).

Ayrıca dönemdeki âlimleri mensûh olmayan sahih rivâyetlerle ameli terk ederek mezhebi tarafından savunulan fakat zayıf senedlere sahip rivâyetlere uymakla tenkit etmektedir (Füllânî, 1997, 192).

Muhammed Hayât es-Sindî icihad tasavvuru çerçevesinde Kâdı Ceken (v. 920/1514) olarak tanınan Kâdı Hüseyin el-Hindî el-Hanefî'nin *Hizânetü'r-rivâyet*'inden iktibasla fıkıh ilmi açısından müctehid olmayan insanları ikiye ayırmaktadır. Birincisi âmmîdir. Âmmî âyetleri ve hadisin manası anlamak ve te'vil etmek konusunda bilgi sahibi olmayan (câhil) kimsedir. İkincisi mukallid olan âlimdir.

Uzun süren hocalık hayatı boyunca çok sayıda öğrenci yetiştiren Muhammed Hayât es-Sindî'nin şöhret bulmuş talebeleri arasında Yemen'deki Hâdeviyye geleneği içerisinde yetişmekle birlikte Zeydiler arasında Ehl-i Sünnet'in kaynak tasavvurunu benimseme temâyülünün öncü isimlerinden sayılan Emir San'ânî (v. 1182/1768) sayılabilir. Yemen'de sözü edilen bu çizginin zirvesini onun öğrencisi Şevkânî temsil etmektedir (Kaya-Okuyucu, 2010, 23; Nafi, 2013, 212-213). Muhammed Hayât es-Sindî'nin talebesi olan bir diğer Sindli âlim Ebû'l-Hasen b. Muhammed Sâdık es-Sindî'dir. Muhammed Hayât es-Sindî'nin hocası Ebû'l-Hasen Nuruddîn Muhammed b. Abdilhâdî es-Sindî ile karıştırılmaması için nisbesine "es-Sağîr" sıfatı eklenerek "Ebû'l-Hasen es-Sindî es-Sağîr" olarak şöhret bulmuştur (Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 815). Döneminin önde gelen hocaları arasında sayılan ve verdiği hadis dersleri ile öne çıkan Ebû'l-Hasen es-Sindî, İbnü'l-Esîr'in (ö. 606/1210) *Câmiu'l-usûl*'üne yazdığı *Şerhu Câmiu'l-usûl*'ü, siyer sahasındaki *Muhtârü'l-etvâr fi etvârî'l-muhtâr*'ı, hadis usûlüne dair İbn Hacer el-Askalânî'nin (v. 852/1449) *Nuhbetü'l-fiker*'ine yazdığı *Behçetü'n-nazar 'ala şerhi Nuhbetü'l-fiker*'i gibi halen yazma hâlinde bulunan çok sayıda eser kaleme almıştır. Ebû'l-Hasen es-Sindî 1187/1773 yılında Medine'de vefât etmiştir (Abdülhay el-Hasenî, 1999, VI, 685). Onun fıkıh ilmine dair Birgivî'nin namazda ta'dil-i erkânı konu alan *Mu'addili's-salât*'ına *Menhelü'l-hüdât ilâ Mu'addili's-salât* adını verdiği ve halen yazma hâlinde bulunan kapsamlı bir şerh kaleme aldığı görülür.

Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- Sülemî, Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (1975). *Sahîhu İbn Huzeyme*. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbâs (2001). *el-Ümm*. Mansure: Dâru'l-Vefâ.
- Şah Veliyyullah, Ahmed b. Abdirrahim b. Vecihüddin ed-Dihlevî (1398/1978). *el-İnsâf fi beyâni sebebi'l-ihtilâf fi'l-ahkâmî'l-fikhiyye*. Kahire: el-Matbaatü's-Selefiyye.
- Şevkânî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ali el-Havlânî (1427/2006). *Neylü'l-evtâr şerhi Münteka'l-ahbâr*. Demmam: Dâru İbni'l-Cevzî.
- Şirâzî, Ebû İshak Cemâleddin İbrâhîm b. Ali b. Yusuf (1996). *el-Mülhezzeb fi fikhi'l-İmâm eş-Şâfiî*. Dımaşk: Dâru'l-Kalem.
- Tahâvî, Ebû Câfer Ahmed b. Muhammed el-Ezdî (1994). *Şerhu meâni'l-âsâr*. y.y.: Âlemü'l-Kütüb.